Дело №1-48/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 сентября 2018 года 

<

адрес> 

Моргаушский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего судьи Лушниковой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Моргаушского района Чувашской Республики Павлова С.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Сорокина В.А., представившего удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Аврамовой М.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях улучшения своего материального положения, получения систематической прибыли и дальнейшего использования в личных целях, находясь на территории домохозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изготовила, хранила в целях сбыта и сбыла продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, то есть совершила преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, изготовила из браги, спиртосодержащего продукта домашнего изготовления, на территории домохозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях последующего сбыта потребителям для пищевого потребления не менее 

<

данные изъяты> миллилитров спиртосодержащего напитка, являющегося спиртосодержащим продуктом домашнего изготовления, не соответствующий требованиям ГОСТ Р 32039-2013 «Водки и спирты этиловые из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности» по вкусу и аромату и физико-химическим показателям, а также содержащий в своем составе токсичные микропримеси бензальдегид и фенилэтанол нехарактерные для водки и спирта, ввиду чего являющегося некачественным и опасным, представляющего непосредственную угрозу жизни и здоровью человека. После этого данный спиртосодержащий напиток ФИО1 с целью ее последующей реализации для пищевого употребления хранила в различной посуде, общий объем спиртосодержащего напитка не менее 

<

данные изъяты> миллилитров в своем доме, расположенном по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов ФИО1, находясь в собственном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, заведомо зная, что ее алкогольная продукция не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья населения (человека), не имея на алкогольную продукцию специальных региональных и акцизных марок, вопреки требованиям статьи 7 ФЗ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», в котором указано, что потребитель имеет право на то, чтобы товар был безопасным для его жизни и здоровья, в нарушение требований Федерального закона РФ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ, а именно: ст.ст.7 и 16, производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями; ст. 18, запрещающей производство, хранение и поставку спиртосодержащей продукции без лицензии; ст. 26, запрещающей производство спиртосодержащей продукции без государственной регистрации, розничную продажу, оборот без подтверждения легальности ее производства и оборота; в нарушение Федерального закона РФ от 02 января 2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», а именно: ст. 3, согласно которой не могут находиться в обороте пищевые продукты, в отношении которых отсутствует информация о государственной регистрации и подтверждении соответствия требованиям нормативных документов, соответственно, признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации; ст. 17, согласно которой изготовление пищевых продуктов следует осуществлять в соответствии с техническими документами при соблюдении санитарных и ветеринарных правил и норм; ст. 20, согласно которой при реализации пищевых продуктов граждане (в том числе индивидуальные предприниматели) и юридические лица обязаны соблюдать требования нормативных документов; сбыла за 

<

данные изъяты> рублей Потерпевший №1 не менее 

<

данные изъяты> миллилитров спиртосодержащего напитка, крепостью 

<

данные изъяты>% об., в бутылке объемом 

<

данные изъяты> литров с надписью на этикетке «

<

данные изъяты>», который в своем составе содержит токсичные микропримеси – бензальдегид, фенилэтанол, идентифицирующие его как непищевую продукцию, непригодную для производства ликероводочной продукции. Проданный спиртосодержащий напиток не соответствует требованиям ГОСТ 32039-2013 «Водки и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», по содержанию токсичных микропримесей (бензальдегида, фенилэтанола) и, в соответствии с ФЗ №29 от 02.01.2000 «О качестве и безопасности пищевых продуктов», данный спиртосодержащий напиток признается некачественным и опасным для здоровья и жизни.

Она же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 15 минут, находясь в собственном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, действуя из корыстных побуждений, заведомо зная, что ее алкогольная продукция не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья населения (человека), не имея на алкогольную продукцию специальных региональных и акцизных марок, вопреки требованиям статьи 7 ФЗ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», в котором указано, что потребитель имеет право на то, чтобы товар был безопасным для его жизни и здоровья, в нарушение требований Федерального закона РФ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ, а именно: ст.ст.7 и 16, производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями; ст. 18, запрещающей производство, хранение и поставку спиртосодержащей продукции без лицензии; ст. 26, запрещающей производство спиртосодержащей продукции без государственной регистрации, розничную продажу, оборот без подтверждения легальности ее производства и оборота; в нарушение Федерального закона РФ от 02 января 2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», а именно: ст. 3, согласно которой не могут находиться в обороте пищевые продукты, в отношении которых отсутствует информация о государственной регистрации и подтверждении соответствия требованиям нормативных документов, соответственно, признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации; ст. 17, согласно которой изготовление пищевых продуктов следует осуществлять в соответствии с техническими документами при соблюдении санитарных и ветеринарных правил и норм; ст. 20, согласно которой при реализации пищевых продуктов граждане (в том числе индивидуальные предприниматели) и юридические лица обязаны соблюдать требования нормативных документов; сбыла за 

<

данные изъяты> рублей Потерпевший №1 не менее 

<

данные изъяты> миллилитров спиртосодержащего напитка, крепостью 

<

данные изъяты>% об., в стеклянной таре с этикеткой «

<

данные изъяты>» объемом 

<

данные изъяты> л., который в своем составе содержит токсичные микропримеси – банзальдегид, фенилэтанол, идентифицирующие его как непищевую продукцию, непригодную для производства ликероводочной продукции. Проданный спиртосодержащий напиток не соответствует требованиям ГОСТ 32039-2013 «Водки и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», по содержанию токсичных микропримесей (бензальдегида, фенилэтанола) и, в соответствии с ФЗ №29 от 02.01.2000 г. «О качестве и безопасности пищевых продуктов», данный спиртосодержащий напиток признается некачественным и опасным для здоровья и жизни.

Она же, ФИО1, продолжая свой преступный умысел на сбыт спиртосодержащего напитка, изготовленного в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заведомо зная, что ее алкогольная продукция, хранящаяся у нее дома по адресу: 

<

адрес>, не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья населения (человека), не имеет на алкогольную продукцию специальных региональных и акцизных марок, вопреки требованиям статьи 7 ФЗ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», в котором указано что потребитель имеет право на то, чтобы товар был безопасным для его жизни и здоровья; в нарушение требований Федерального закона РФ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ, а именно: ст.ст.7 и 16, производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями; ст. 18, запрещающей производство, хранение и поставку спиртосодержащей продукции без лицензии; ст. 26, запрещающей производство спиртосодержащей продукции без государственной регистрации, розничную продажу, оборот без подтверждения легальности ее производства и оборота; в нарушение Федерального закона РФ от 02 января 2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», а именно: ст. 3, согласно которой не могут находиться в обороте пищевые продукты, в отношении которых отсутствует информация о государственной регистрации и подтверждении соответствия требованиям нормативных документов, соответственно, признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации; ст. 17, согласно которой изготовление пищевых продуктов следует осуществлять в соответствии с техническими документами при соблюдении санитарных и ветеринарных правил и норм; ст. 20, согласно которой при реализации пищевых продуктов граждане (в том числе индивидуальные предприниматели) и юридические лица обязаны соблюдать требования нормативных документов; незаконно с целью сбыта хранила в своем доме по вышеуказанному адресу 

<

данные изъяты> мл спиртосодержащего напитка, крепостью 

<

данные изъяты>% об., в 1,5 литровой бутылке из-под лимонада; 

<

данные изъяты> мл спиртосодержащего напитка, крепостью 

<

данные изъяты> % об., в посуде, которые в своем составе содержат токсичные микропримеси – бензальдегид, фенилэтанол, идентифицирующие их как непищевую продукцию, непригодную для производства ликероводочной продукции, не соответствующую требованиям ГОСТ 32039-2013 «Водки и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», по содержанию токсичных микропримесей (банзальдегид, фенилэтанол), и, в соответствии с ФЗ №29 от 02.01.2000 «О качестве и безопасности пищевых продуктов», являющуюся некачественной и опасной для здоровья и жизни, а также 

<

данные изъяты> мл браги – спиртосодержащего продукта домашнего изготовления, необходимого для изготовления спиртосодержащего напитка, до 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения сотрудниками полиции Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Моргаушскому району Чувашской Республики в ходе осмотра места происшествия.

Подсудимая ФИО1 и ее защитник Сорокин В.А. ходатайствуют о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом условия постановления приговора в указанном порядке ФИО1 разъяснены и понятны, консультация с защитником по данному вопросу проведена.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевший Потерпевший №1, надлежаще извещенный о времени и месте разбирательства дела, на судебное заседание не явился, в письменном заявлении просит рассмотреть данное уголовное дело без его участия, против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражает.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью.

Обвинение, предъявленное ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Окончательно ее действия суд квалифицирует по части 1 статьи 238 Уголовного кодекса Российской Федерации как производство, хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении наказания суд руководствуется ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, а также другие, предусмотренные законом обстоятельства.

ФИО1 совершила умышленное преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести. 

<

данные изъяты>.

Смягчающими наказание виновной обстоятельствами суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает признание вины и раскаяние в содеянном, а также то обстоятельство, что ФИО1 является 

<

данные изъяты> (л.д.№).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии ст.63 УК РФ не установлено.

При рассмотрении дела суд принимает во внимание обстоятельства, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как данное уголовное дело с волеизъявления подсудимой рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, личность подсудимой, а также принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО1 возможно путем назначения наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, а также имущественное положение подсудимой.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> - подлежат уничтожению, 

<

данные изъяты>, возвращенные владельцу Потерпевший №1, - оставить у него же.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-309, 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> - уничтожить, денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, возвращенные владельцу Потерпевший №1, - оставить у него же.

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора, путем подачи жалобы, представления через Моргаушский районный суд Чувашской Республики.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении данного дела судом апелляционной инстанции.

При принесении апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, когда он вправе подать свои возражения и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции, в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционной представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Е.В. Лушникова